CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefones: (31) 98338-0598/98338-0124

REQUERIMENTO N° 10/2026

Sr. Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador que o presente subscreve, fundamentado no que preceitua o
inciso XIV do Art. 63 da Lei Orgânica Municipal e no Regimento Interno desta Casa
Legislativa em seu Art. 53, REQUER à V. Exa., ouvido o egrégio Plenário na forma
regimental:

Que esta Casa Legislativa possa conferir Moção de Aplausos ao grupo de
Folia de Reis 3 Reis, da Comunidade da Pedra Negra, em reconhecimento à sua
valiosa contribuição para a preservação das tradições culturais e religiosas do
Município.

Fundado no ano de 1942 pelo Sr. Geraldo Joaquim de Lima, o grupo vem
sendo mantido e administrado ao longo das décadas por seus filhos, netos e demais
integrantes da comunidade, que, com dedicação e respeito às raízes culturais,
preservam e transmitem de geração em geração a tradição da Folia de Reis.

Durante todos esses anos, o grupo tem desempenhado papel fundamental na
valorização da cultura popular, mantendo viva uma manifestação que representa fé,
identidade e união comunitária, fortalecendo os laços culturais e históricos da
região.

Dessa forma, a presente Moção de Aplausos tem por finalidade reconhecer e

enaltecer a importante atuação da Folia de Reis 3 Reis, como forma de gratidão

pela preservação das tradições e pelo relevante serviço cultural prestado à

comunidade ao longo de sua história.

Sala das Sessões, em 24 de fevereiro de 2026.

Rafael Neto Peixoto
Vereador

Site www entrenosdeminas mg leg br E-mail camara@entreriosderninas mg leg br